Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

AUTÓGRAFO AO PROJETO DE LEI Nº 123/2022

A Câmara Municipal de Assis, de conformidade com o Artigo 62 da Lei Orgânica

do Município de Assis, resolve aprovar nos termos em que se acha redigido o Projeto de Lei
nº 123/22, do Vereador Vinicius Guilherme Simili, que dispõe sobre a obrigatoriedade de as
agências bancárias disponibilizarem abrigo adequado de proteção contra sol e chuva aos
clientes e usuários que ficam em fila de espera na área externa do estabelecimento e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSIS, Estado de São Paulo, faz saber que a
Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona, com base no inciso III do artigo 84 da Lei
Orgânica do Município de Assis, a seguinte Lei:

Art. 1°  Ficam as agências bancárias localizadas no Município de Assis - SP obrigadas a
disponibilizarem abrigo adequado de proteção contra sol e chuva aos clientes e
usuários que ficam em fila de espera na área externa do estabelecimento.

 Art. 2°  Entende-se por abrigo adequado de proteção contra sol e chuva:

 I - tenda coberta e com fechamento retrátil lateral, instalada no trecho do passeio
público ou nas proximidades onde as agências bancárias estejam localizadas;

 II - cadeiras próprias ou alugadas para espera, destacando a prioridade aos
idosos, deficientes, gestantes e mulheres com criança de colo;

 III - os equipamentos constantes nos incisos I e II deste artigo devem ser
disponibilizados em quantidade e/ou dimensões que possam acomodar todas as
pessoas que estiverem aguardando pelo atendimento no interior do
estabelecimento.

 Art. 3°  As agências bancárias deverão dispor de um funcionário próprio ou terceirizado
para cuidar da organização e dos protocolos de segurança, pelo menos 1 (uma)
hora antes da abertura do estabelecimento.

 Art. 4°  As agências bancárias deverão entrar em entendimento com a Prefeitura
Municipal de Assis para disponibilização de área próxima aos estabelecimentos
para instalação da devida cobertura.

Art. 5°  O descumprimento desta lei sujeitará o infrator às seguintes penalidades:

 I - multa de R$ 1.000,00 (mil reais) para cada consumidor localizado em área
externa e sem as proteções previstas na presente Lei, reajustado anualmente pelo
Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC;

Au
tó

gr
af

o
- P

L
12

3/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ui
z

An
tô

ni
o

R
am

ão
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
77

5-
ED

BD
-4

8B
9-

30
E7

Pag. 1/2

http://www.assis.sp.leg.br/

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

II - multa em valor dobrado em caso de reincidência.

Art. 6°  As denúncias dos consumidores, serão feitas diretamente ao PROCON ou ao
Departamento de Fiscalização da Prefeitura, podendo qualquer deles, de ofício,
notificar e autuar o estabelecimento infrator.

Art. 7°  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 16 DE AGOSTO DE 2022

LUIZ ANTONIO RAMÃO
                                    Presidente

Au
tó

gr
af

o
- P

L
12

3/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

ui
z

An
tô

ni
o

R
am

ão
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
77

5-
ED

BD
-4

8B
9-

30
E7

Pag. 2/2

http://www.assis.sp.leg.br/